Ponte Nova, 18 de dezembro de 2020.

Ofício nº: 005 – 2020 / CEP - Dinâmica

Caros pesquisadores,

O Comitê de Ética em Pesquisa com seres humanos da Faculdade Dinâmica

(CEP-DINÂMICA), através deste ofício, vem esclarecer sobre a tramitação de pesquisas

de opinião pública com participantes não identificados. Como preceitua a resolução nº

510, de 07 abril de 2016, dirigida especificamente às pesquisas em Ciências Humanas

e Sociais, especialmente  conforme o inciso I, do parágrafo único de seu artigo

01,  pesquisas de opinião anonimizadas e que apresentem apenas dados quantitativos

e não expositivos (como imagens ou voz) não precisam passar pelo sistema

CEP/Conep. No entanto, caso os pesquisadores tenham dúvida sobre a necessidade

de apreciação ética, devem apresentar o projeto de pesquisa para apreciação do CEP,

ficando resguardados de questionamentos por parte do crivo do grupo de pareceristas

de revistas científicas, em caso de submissão para publicação.

Atenciosamente,

JULIANA HIPÓLITO PESSOTTI

Presidente Comitê de Ética
Fone: (31) 3817-2010
E-mail: farmacia@faculdadedinamica.com.br

Site: www.faculdadedinamica.com.br

mailto:farmacia@faculdadedinamica.com.br
http://www.faculdadedinamica.com.br/